



**ANEXO N° 2**  
**UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA**  
**Estado de Situación Financiera Individual**  
**Por el periodo terminado el 31 de Diciembre de 2023 y 2022**  
**(Cifras expresadas en pesos colombianos)**

ACTIVO	NOTA	dic-23	dic-22	PASIVO	NOTA	dic-23	dic-22
<b>Activo Corriente</b>		<b>817.084.606,532</b>	<b>605.876.952,683</b>	<b>Pasivo Corriente</b>		<b>50.372.451,903</b>	<b>31.030.920,257</b>
<b>Efectivo Y Equivalentes Al Efectivo</b>	<b>5</b>	<b>75.976.939,388</b>	<b>64.243.817,950</b>	<b>Prestamos Por Pagar</b>	<b>20</b>	<b>2.798.048,807</b>	-
Caja		-	-	Financiamiento Interno De Corto Plazo		2.798.048,807	-
Depositos En Instituciones Financieras		75.974.001,088	64.240.459,812	<b>Cuentas Por Pagar</b>	<b>21</b>	<b>13.174.888,357</b>	<b>9.486.675,797</b>
Equivalente Al Efectivo		2.938.300	3.358.138	Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales		343.406,812	1.441.258,326
<b>Inversiones E Instrumentos Derivados</b>	<b>6</b>	<b>714.021.180,635</b>	<b>504.606.854,176</b>	Adquisicion De Bienes Y Servicios Nacionales		-	-
Inversiones En Entidades En Liquidacion		-	-	Recursos A Favor De Terceros		10.006.052,988	6.111.720,777
Inversiones De Administracion De Liquidez A Valor De Mercado (Valor Razonable) Con Cambios En El Resultado		713.259,429,536	498.392,009,216	Descuentos De Nomina		97.517,900	52.125,800
Inversiones De Administracionde Liquidez A Costo Amortizado		-	5.033.395,163	Retencion En La Fuente E Impuesto De Timbre		1.806.240,000	1.519.378,000
Inversiones De Administracion De Liquidez Al Costo		284.570,711	284.570,711	Impuestos, Contribuciones Y Tasas Por Pagar		291.601,470	179.196,007
Inversiones En Controladas Contabilizadas Por El Metodo De Participacion Patrimonial		-	-	Creditos Judiciales		45.413,400	-
Intrumentos Derivados Confinados De Cobertura De Flujos De Efectivo		-	-	Otras Cuentas Por Pagar		584.655,787	182.996,887
Inversiones En Negocios Conjuntos Contabilizadas Por El Metodo De Participacion Patrimonia		477.180,388	896.879,086	<b>Beneficios A Los Empleados</b>	<b>22</b>	<b>7.946.616,731</b>	<b>7.796.302,914</b>
Deterioro Acumulado De Inversiones		-	-	Beneficios A Los Empleados A Corto Plazo		7.946.616,731	7.796.302,914
<b>Cuentas Por Cobrar</b>	<b>7</b>	<b>25.547.484,533</b>	<b>33.897.145,019</b>	<b>Provisiones</b>	<b>23</b>	<b>515.566,786</b>	-
Prestacion De Servicios		13.425.440,870	23.075.841,395	Litigios Y Demandas		515.566,786	-
Transferencias Por Cobrar		11.043.811,447	15.164.528,258	<b>Otros Pasivos</b>	<b>24</b>	<b>25.937.331,222</b>	<b>13.747.941,546</b>
Sentencias, Laudos Arbitrales Y Conciliaciones Extrajudiciales A Favor De La Entidad		-	37.795,985	Avances Y Anticipos Recibidos		248.033,003	-
Otras Cuentas Por Cobrar		4.198.144,741	3.645.005,489	Recursos Recibidos En Administracion		16.289.854,665	-
Deterioro Acumulado De Cuentas Por Cobrar (Cr)		- 3.119,912,525	- 8.026,026,108	Ingresos Recibidos Por Anticipado		9.399.383,554	13.747.941,546
<b>Otros Activos</b>	<b>14</b>	<b>1.539.001,976</b>	<b>3.129.135,538</b>				
Plan De Activos Para Beneficios Posempleo		-	-				
Avanes Y Anticipos Entregados	<b>16</b>	1.539.001,976	3.129.135,538				
<b>No Corriente</b>		<b>416.809.679,280</b>	<b>377.937.477,653</b>	<b>No Corriente</b>		<b>35.986.123,636</b>	<b>29.211.612,604</b>
<b>Inversiones E Instrumentos Derivados</b>	<b>6</b>	<b>22.761.286,629</b>	<b>5.795.239,923</b>	<b>Financiamiento Interno De Largo Plazo</b>	<b>20</b>	<b>6.110.974,964</b>	<b>10.911.871,247</b>
Inversiones De Administracion De Liquidez A Valor De Mercado (Valor Razonable) Con Cambios En El Resultado		-	-	Prestamos De Banca Comercial		6.110.974,964	10.911.871,247
Inversiones De Administracionde Liquidez A Costo Amortizado		21.825.745,600	4.859.698,894	<b>Beneficios A Los Empleados</b>	<b>22</b>	<b>49.778,255</b>	<b>29.173,990</b>
Inversiones De Administracion De Liquidez Al Costo		938.364,190	938.364,190	Beneficios A Los Empleados A Largo Plazo		49.778,255	29.173,990
Inversiones En Controladas Contabilizadas Por El Metodo De Participacion Patrimonial		-	-	<b>Beneficios Posempleo - Pensiones</b>		-	-
Deterioro Acumulado De Inversiones (Cr)		- 2.823,161	- 2.823,161	Menos: Plan De Activos Para Beneficios Posempleo		-	-
<b>Cuentas Por Cobrar</b>	<b>7</b>	-	-	<b>Provisiones</b>	<b>23</b>	<b>4.333.341,362</b>	<b>3.626.344,741</b>
Otras Cuentas Por Cobrar		-	-	Litigios Y Demandas		4.061.960,541	3.437.518,163
Cuentas Por Cobrar De Difilcil Recauda		7.554.967,489	1.977.852,676	Provisiones Diversas		271.380,821	188.826,578
Deterioro Acumulado De Cuentas Por Cobrar (Cr)		- 7.554.967,489	- 1.977.852,676	<b>Otros Pasivos</b>	<b>24</b>	<b>25.492.029,055</b>	<b>14.644.222,626</b>
<b>Propiedades, Planta Y Equipo</b>	<b>10</b>	<b>350.701.675,148</b>	<b>334.079.562,399</b>	Recursos Recibidos En Administracion		8.819.885,001	9.781.707,989
Terrenos		108.100.685,053	105.868.434,676	Otros Pasivos Diferidos		16.672.144,054	4.862.514,637
Construcciones En Curso		18.600.620,991	28.118.318,365				
Bienes Muebles En Bodega		300,000	300,000	<b>Total Pasivo</b>		<b>86.358.575,539</b>	<b>60.242.532,861</b>
Propiedades, Planta Y Equipo No Explotados		2.169,462	6.114,027				
Edificaciones		201.510.343,963	179.160.355,646	<b>Patrimonio De Las Instituciones De Educacion Superior Publicas</b>	<b>27</b>	<b>1.147.535.710,273</b>	<b>923.571.897,475</b>
Plantas, Ductos Y Tuneles		4.071.512,211	4.071.512,211	Capital Fiscal		307.350.394,698	307.350.394,698
Redes Lineas Y Cables		7.203.157,701	6.681.158,527	Resultado De Ejercicios Anteriores		386.196.974,602	401.826.433,610
Maquinaria Y Equipo		8.279.105,811	6.833.589,843	Resultado Del Ejercicio		221.743.631,605	11.651.669,165
Equipo Medico Y Cientifico		30.278.573,041	25.048.309,842	Reservas		236.443.004,879	211.876.532,400
Muebles, Enseres Y Equipo De Oficina		1.655.003,123	1.179.476,851	Impactos Por La Transicion Al Nuevo Marco De Regulacion		-	-
Equipos De Comunicacion Y Computacion		26.602.265,230	20.551.714,132	Ganancias O Perdidas Por Cobertura De Flujos De Efectivo		- 284.513,701	- 284.513,701
Equipo De Transporte, Traccion Y Elevacion		551.065,338	567.945,498	Ganancias O Perdidas Por Beneficio Posempleo		- 3.913.781,810	- 8.848.618,697
Bienes De Arte Y Cultura		7.141.757,088	7.272.273,461	Ganancias O Pérdidas En Inversiones De Administracion De Liquidez		-	-
Depreciacion Acumulada (Cr)		- 61.894.927,927	- 51.279.940,680				
Deterioro Ppe (Cr)		- 1.399.955,937	-	<b>Total Patrimonio</b>		<b>1.147.535.710,273</b>	<b>923.571.897,475</b>
<b>Bienes De Uso Publico E Historicos Y Culturales</b>	<b>N/A</b>	-	-				
Bienes De Uso Publico En Servicio		-	-				
Bienes Historicos Y Culturales		-	-				
Depreciacion Acumulada De Bienes De Uso Publico (Cr)		-	-				
<b>Otros Activos</b>		<b>43.346.717,503</b>	<b>38.062.675,331</b>				
Plan De Activos Para Beneficios Posempleo	<b>22</b>	88.571.530,916	88.624.692,438				
Menos: Beneficios A Los Empleados Largo Plazo		- 52.331.340,831	- 60.246.081,705				
<b>Neto Benefios Posempleo Resol.425/2019</b>		<b>36.240.190,085</b>	<b>28.378.610,733</b>				
Bienes Y Servicios Pagados Por Anticipado	<b>16</b>	2.094.855,982	836.398,968				
Propiedades De Inversion	<b>13</b>	11.775.000	11.775.000				
Depreciacion Acumulada De Propiedad De Inversion Cr.	<b>13</b>	- 2.140,781	- 905,769				
Activos Intangibles	<b>14</b>	18.989.639,520	22.462.420,964				
Amortizacion Acumulada De Activos Intangibles (Cr)	<b>14</b>	- 13.987.602,303	- 13.625.624,565				
<b>Total Activo</b>		<b>1.233.894.285,812</b>	<b>983.814.430,336</b>	<b>Total Pasivo + Patrimonio</b>		<b>1.233.894.285,812</b>	<b>983.814.430,336</b>
<b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>		-	-	<b>CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS</b>		-	-
ACTIVOS CONTINGENTES	<b>25</b>	5.867.246,797	4.175.011,436	PASIVOS CONTINGENTES	<b>25</b>	-	-
DEUDORAS DE CONTROL	<b>26</b>	16.421.987,942	1.744.700,228	ACREEDORAS DE CONTROL	<b>26</b>	27.303.105,641	42.282.959,884
DEUDORAS POR CONTRA (CR)	<b>26</b>	- 22.289.234,739	- 5.919,711,664	ACREEDORAS POR CONTRA (DB)	<b>26</b>	- 27.303.105,641	- 42.282.959,884

FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ  
Rector ( E )  
Representante Legal

GEOVANNY VILLADA ZAPATA  
Contador  
TP: 169621-T